
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVHI-Nº 188 | 04/12/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUIDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. DE MOV. E AVAL, DESEMP /DP.... PÁG. 008 

  
  

PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CFC PAG. 010 

É) Í 

PRA? Em, il ps 

fl AE de Castro Souza Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  TER 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Tg md a 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO 1-PÁG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

  

PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 

Universidade Federal Fluminense - UFF e UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO - UER] 

Estabelecer ação coordenada e integrada em atividades de Ensino, Pesquisa e 
Extensão. 

60 (sessenta) meses, a partir «le sua assinatura. 

[1 de novembro 1998, 

CEP 141/08 e CUV 115/98 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense; 
ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA, Reitor da Universidade do Estado do Rio 
de Janeiro. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069,002820/98-33 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de   

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8,883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVEHI - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO 11 - PAG.03 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 26.362, de 26 de novembro de 1998. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o disposto no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 04 664 de 23.07.87 c tendo em vista a 
autorização do Ministro da Administração Federal e Reforma do [Esiado, 

RESOLVE nomear MÁRCIO DA SILVA DOURADO, habilitado c classificado em Concurso 
Publico de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 28/98, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor AUX ILIAR, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, nos termos do Inciso | do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 
8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de Educação Matemática do Centro de Estudos Gerais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de Nilda Guimarães Alves Vargas Netto, publicada em 02/07/96, codipo 
nº 0235960. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 188 04/12/98 SEÇÃO II - PÃG.04 

  

Portaria nº 26441 de 03 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas 
tríplices, de professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, para dirigirem com mandato de 2 (dois) anos, como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, o Departamento de 
Documentação, um dos elementos básicos do Instituto de Arte 
e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutarias e regimentais; € 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Documentação; 
e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069. 042 166/98-28, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, da 
classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº [419-4 e SIAPE nº 311543-6 e JOSÉ MARIA 
JARDIM, da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matriculas UFF nº 1374-6 e SIAPE nº 160639-4, ambos 

“do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Documentação, um dos elementos básicos do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE . | ANO XXVII - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO IE - PAGOS 
TT 

  

Portaria nº 26412 de 03 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte 
referente a designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Coordenadora “pro tempore” do Curso de Graduação em 
Serviço Social de Niterói, subordinado ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando, o constante do Processo nº 23069.005243/98-78, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 25290, de 06 de fevereiro de 1998, publicada no BS/UEF nº 023, de 10 de fevereiro de 1998, na parte referente a desipmação, dentre os membros do Colegiado, da Professora de Ensino Superior, MARINA BARBOSA PINTO, da classe de Professor, Assistente, nível 2, matriculas UFF nº [2252-0 e SIAPE nº 3058540-5, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Sorviço Social de Niteroi, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIII - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO II- PAG.06 

  o a ai 

Portaria nº 26413 de 03 de dezembro de 19098. 

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegtado, de 
Coordenadora e da Vice-Coordenadora para presidirem, com 
mandato de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de 
Graduação em Serviço Social de Niterói, subordinado ao 
Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias € 
regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artipos 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento 
Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado 
pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso acima referido; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.005243/98-78, 

RESOLVE desiguar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 
MARINA BARBOSA PINTO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 12252-0 e 
SIAPE nº 3058540-5 e SONIA LUCIO RODRIGUES LIMA, da classe de Professor Assistente, nível 3, 
matriculas UFF nº 11973-9 c SIAPE nº 310749-2, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para 
presidirem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e Regimento 
supramencionado, respectivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso de 
Graduação em Serviço Social de Niterói, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

6



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º ANO XXVII - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO I1- PÃG.07 
DL l— 

  

Portaria nº 26414 de 03 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas 
triplices, de professoras integrantes da carreira do Magistério 
Superior, para dirigirem com mandato de 2 (dots) anos, como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, o DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇO SOCIAL DE NITERÓI, um dos elementos básicos 
da Escola de Serviço Social, integrante do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; é 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo |7 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de Identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço Social de Niterói; e 

Considerando, finalmente, o que mais cousta do processo nº 23069.005243/98-78, 

RESOLVE designar, dentre os cleitos através de listas triplices, as professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matrículas UFF nº [114-7 e SIAPE nº 3] 1332-8 e ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 0081-2 e SIAPE nº 311627-1, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Serviço Social de Niteró:, tim dos elementos básicos da Escola de Serviço Social, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 188 04/12/08 SEÇÃO Il - PÃG.08 

  

Portaria vº 26415 de 03 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Instauração de Sindicância c designação de 

Comissão para processá-la. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 23069.005710/08-41, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Le: nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

IH - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOÃO 

AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em Edificações, matriculas UFF nº 708)-2 e SIAPE nº 30742-2, 

JULMA ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 318-0 e SIAPE nº 

8944-8, e LEILA MARIA PEREIRA, Programador Cultural, matriculas UFF nº 5989-3 e SIAPE nº 306525- 
12, cabendo a Presidência ao pruneiro. 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Parte 2:   

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 075 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.042349/96-36 

Interessado(a) : RICARDO GASPAR MULLER 

Assunto : Prorrogação Lic. por Motivo de Afastamento do Conjuge 
Decisão: GAR, em 26.11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.042349/96-36, autorizo a prorrogação da Licença 

por Motivo de Afastamento do COnjuge, com exercicio provisório na Universidade Federal de Santa Catarina, 
do servidor RICARDO GASPAR MULLER, Professor Adjunto, matricula SIAPE nº0303882-2, lotado no 

Departamento de Comunicação Social, a partir de 10.12.98, sem prejuizo dos vencimentos e demais vantagens 

do cargo que ocupa, nos termos do Art. 84, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. CICERO MAURO FIALHO 
RODRIGUES - Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Directora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO II-PÃG.09 
  a 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 076 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.005203/98-53 
Interessado(a) : NORIVAL DOS SANTOS MEDEIROS 
Assunto : Lic. para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 26.11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.005203/98-53, concedo a NORIVAL DOS 
SANTOS MEDEIROS, pertencente à categoria funcional de Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 139410-9, 
lotado na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
de 01/02/99, pelo prazo de 03(três)anos, nos termos do Art. 9 da Lei nº 8 | 12/90, alterado pelo Art. |” da Lei 
nº 9.527 de 10.12.97. CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES - Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

&- asd 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 077 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.10426/97-14 
Interessado(a) : MARIA ELIZABETH SILVEIRA MENEZES PIRES 
Assunto :Suspender a Lic. para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 26. 11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.10426/97-14, fica suspensa, a pedido, a contar de 
03.11.98, a Licença para Tratar de Interesses Particulares da servidora MARIA ELIZABETH SILVEIRA 
MENEZES PIRES, Engenheira Civil, matricula SIAPE nº 3| 168 1-5, lotada no Centro Tecnológico. CÍCERO 
MAURO FIALHO RODRIGUES - Reitor 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

6



par 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII - Nº 188 04/12/98 SEÇÃO II - PÁG.010 

  
dm 

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 26 DE NOVEMBRO DE 1998. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|, Lotar JAMES HALL, Engenheiro Civil, código 61038, Classe “A”, Padrão HI, matrícula UFF 
nº 07482-7, no Laboratório de Tecnologia, Gestão de Negócios e Meio Ambiente, deste Centro Tecnológico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

+ 

   


